pagatis, ab ignotis hominibus eos fuisse exaratos. Alii, ut Michaëlis et Kuinoel ipse, recurrunt ad ignotum communem fontem nescio quem Syrochaldaicum, ex quo tria priora Evangelia excerpta sunt, *Urevangelium* vocant, ut alias diximus. Vogelius censet, quemdam Judæo-Christianum auctorem esse Evangelii Joannis nuncupati; Ballenstadius et Hortius existimant, hoc ipsum Evangelium ab ignoto quodam homine Alexandrino, seculo I exeunte, aut sec. II ineunte, fuisse conscriptum. Bretschneider neque Joannem Apostolum, neque christianum Palæstina oriundum ibique degentem, neque a Judæis natum, sed alium quemdam disciplinæ Alexandrinæ addictum, sec. II illud conscripsisse, et e traditione aut scripta aut non scripta hausisse; apud Kuinoel, *Prol. in Evang. Joan.* qui tamen laudat Bretschneiderum veluti doctum et moderatum. Quid igitur erit de minus moderatis Protestantibus? Omitto blasphemias, quas jam recensui in tract. *De vera religione*, part. II, prop. IX, de quibus etiam consuli potest Baro de Starck, in *Convivio Theoduli*. Omitto,

78. Neque hoc mirum videri debet in acatholicorum systemate; nam, cum ipsi infallibilem Ecclesiæ auctoritatem agnoscere detrectent, traditionemque divinam rejiciant, nulla ipsis superest norma tuta ad canonem constituendum, silentibus, uti animadvertimus, hac de re sacris eloquiis, ac veteribus inter se discrepantibus. Quapropter alterutrum ipsi tandem eligant necesse est, aut ut canonem admittant, quem Romana semper Ecclesia secuta est, aut ancipites ac incerti circa canonicam unicujusque fere libri auctoritatem hæreant.

79. Quæ cum ita se habeant, intelligi nequit, qua demum ratione possint Protestantes unice appellare ad Scripturam, unice ei insistendum vociferari, hanc unicam controversiarum judicem jactare, dum, quibusnam libris canonica Scriptura constet, ignorent, aut saltem in eo cespitent ambigantque, neque unquam possint ipsi suo hædere vestigio. Merito propterea adversus istiusmodi novatores usurpamus, quod in sui temporis novatores urgebat Tertullianus: *Scripturas obtundunt, et hac sua audacia statim quosdam movent... Si hæ sunt illæ vires eorum, uti eas habere possint, despici debet, cui competat possessio Scripturarum, ne is admittatur ad eam, cui nullo modo competit* (1).

#### DIFFICULTATES.

80. Obj. prima. Multiplici ratione acatholicis innotescere po-

quæ Strauss in vita J. C. effutit; hæc enim sufficiunt, ut pateat, an recentiores hæretici circa libros sacros inferiores sint antiquioribus, præsertim Gnosticis et Manichæis.

(1) *De Præscript*, cap. xv. Ita quidem hæretici antiqui et recentiores; at longe aliam diversam viam tenuerunt quovis tempore Catholici. Nota sunt Augustini verba ex cap. 5 libri *Contr. Epist. Fundamenti*: *Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesiæ commoveret auctoritas. Lo-*

quens vero, ibid. S. Doctor de *Act. Apostol.* prosequitur: *Cui libro necesse est me credere, si credo Evangelio, quoniam utramque Scripturam similiter mihi catholica commendat auctoritas.* En regulam auream, eamque unice tutam. Cfr. de hac regula et effato S. Augustini Nic. Serarius S. J. in *Prolegomen. Biblicis*, Mogunt. 1612, cap. 7, quæst. 6, ubi adversus hæreticos illam tuetur. Cfr. etiam Melch. Canus, *De loc. theol.* lib. II, cap. 7.

test, quinam sint libri canonicis accensendi, quinam vero ab hoc censu debeant excludi. Etenim quoad libros Vet. Test. id ipsis constat 1<sup>o</sup> ex Hebræis, quibus, ut testatur Apostolus, concredita sunt eloquia Dei (1); 2<sup>o</sup> ex allegationibus, quæ de illis passim occurrunt in libris Novi Test.; 3<sup>o</sup> ex consensu Ecclesiarum quatuor priorum seculorum. Si vero sermo sit de libris Novi Test., id ipsam acatholicis luculentur patefit 4<sup>o</sup> ex canonibus, qui per id tempus prodierunt, nempe ex Origene, Melitone, Eusebio, Concilio Laodiceno, Epiphanio, Hieronymo aliisque passim. 5<sup>o</sup> Demum Protestantes, quinam libri canonicorum loco debeant haberi, ut compertum probatumque assumunt, quin alio opus sit, ex catholicis ipsis, qui eos ut canonicos admittunt ac præ se ferunt. Ergo.

81. Resp. *Neg. ant.* Nam si reipsa, quod jactant adversarii, multiplici ratione, rejecta Ecclesiæ auctoritate, potuisset aut posset certo constare sacrarum Scripturarum canon, semper ipsi inter se consentientes in numero librorum canonicorum asserendo extitissent et adhuc essent. Cum vero Protestantes circa illum neque cum Catholicis neque inter se unquam consenserint aut consentiant, evidens est, non modo haud multiplici ratione, sed nullo prorsus pacto id certo ipsis patere posse. Itaque id non evincunt

82. 1<sup>o</sup> Ex auctoritate Hebræorum quoad libros Vet. Test.; quia, tametsi credita illis fuerint eloquia Dei, nobis certo non constat, actu scilicet authentico, quosnam illi singillatim libros uti canonicos admiserint. Auctoritas Josephi et thalmodistarum tanta non est, omne ut dubium dispellere valeat, præsertim cum in pluribus a vero manifeste illi desciverint. In gravi siquidem adeo negotio opus fuisset iudicio decretorio et authentico magnæ Synagogæ; quod tamen ipsa aut non tulit, aut saltem illam aliquando tulisse nullo nobis historico eoque antiquo monumento certo innotescit (2). Quod vero legitur II Machab. I, 13,

(1) Rom. III, 2.

(2) Cfr. Ackermann, *Introd. in libros sacros Vet. Test.* Vien, 1825,

part. I, cap. I, § 28, in not.; necnon Marchini, tract. *De divinat. SS. Bibl.* Taur. 1777, pag. 3 et seqq.

nimis vagum ac generale est, nec quidquam ex eo confici potest. Quid quod auctoritas divina hujus libri a Protestantibus ipsis respuitur?

83. 2° Neque ex allegationibus; tum quod in hoc argumendi modo ab adversariis jam illud pro certo assumatur, libros omnes Novi Test. esse canonicos, de quo tamen, auctoritate Ecclesiæ seposita, certo ipsis constare nequit; tum quod non omnes libri etiam proto-canonici Vet. Test. in Novo Testamento allegentur (1); tum denique quod mentio, aut saltem allusio in libris Novi Test. injiciatur nonnullorum librorum, quos ipsi plane rejiciunt (2).

84. 3° Neque ex quatuor priorum seculorum Ecclesiarum consensu; ut enim ostendimus, si Romanam unam excipias Ecclesiam, aut illas quæ ex Ecclesia Romana canonem acceperunt (3), Ecclesiæ particulares primis illis seculis inter se minime consenserunt; sed alia plures, alia vero pauciores libros in canonem retulit. Deinde si adversarii, primævæ illius ætatis Ecclesiarum auctoritate permoti, libros proto-canonicos amplectuntur, curnam eadem innixi auctoritate libros deutero-canonicos non susci-

(1) Undecim, ad minus libri proto-canonici nunquam in Novo Test. ex Veteri allegantur, nec ulla ad ipsos allusio fit, nempe 1° lib. Judicum, 2° Ruth, 3° 1 Reg., 4° 1v Reg., 5° Paralip. libr. duor., 6° Esdræ, 7° Esther, 8° Ecclesiastes, 9° Cantici Cant. 10° Abdiæ, 11° Sophoniæ.

(2) Tales sunt liber Sapientiæ, Ecclesiastici, Tobia, libri Machab. uti ex dicendis patebit.

(3) Talis est præter ecclesiam Africanam, ecclesia Hispanica, quæ in can. Scripturarum plane cum Ecclesia Romana consentit, ut patet ex Isidoro Hispal. qui sæpius nobis sacr. Scripturarum canonem, prout recipiebatur in

Ecclesia, nobis exhibet, scilicet *Ety-mologiar.* lib. vi, cap. 1 et 2: in *Proæmiis in libros Vet. et Novi Test.*; tum in lib. 1, *De officiis*, cap. 11, et ubique enumerat libros Vet. et Novi Test. septuaginta duos. Cfr. edit. opp. Faust. Arevali S. J. Romæ 1802, in septem volumina distrib. S. Isidorus expresse distinguit, quemadmodum olim S. Augustinus, canonem Hebræorum a canone Ecclesiæ. Idem dic de ecclesiis italicis, præter Romanam, quarum testem habemus Cassiodorum, qui in lib. de *Instit. divinar. Litterar.* cap. 13 et 14, et ipse eundem canonem cum Ecclesia Romana nobis præbet. Cfr. opp. edit. Rotomag. 1679, tom. II, pag. 546.

piant; cum exploratum ex dictis sit, non paucas ecclesias eos libros uti divinos agnovisse?

85. 4<sup>o</sup> Neque ex canonibus per id tempus confectis; quum canones illi inter se differant, pluresque præterea libros, imo plerosque deutero-canonicos contineant, id quod vel ex ipsa Synodo Laodicensi apparet (1), quos tamen Protestantes non ita pridem ex canonicorum Librorum albo expungebant, pluresque adhuc expungunt.

86. 5<sup>o</sup> Neque ex Catholicis, Catholici enim ideo ex auctoritate Ecclesiæ canonem sacrorum Librorum venerantur atque amplectuntur, quia profitentur, Ecclesiam ex Christi promissis infalibilitate frui iis in omnibus, quæ ad fidem moresque spectant. Contra vero Protestantes, qui ejusmodi privilegium Ecclesiæ collatum inficiantur, nequeunt, quin secum turpiter pugnent, admittere, ut faciunt Catholici ob Ecclesiæ auctoritatem, sacrarum canonem Scripturarum. Quandoquidem Ecclesia, si vel in uno fidei articulo errare potest, errare procul dubio potest et in reliquis omnibus; quod si in uno errare nequit, et in ceteris nequibit errare. Jam vero, si Ecclesia errori obnoxia fuit in canone conficiendo, in errorem Catholici ab illa induci potuerunt; a deceptis autem veritas constare certe non potest. En itaque, quomodo apte sibi Protestantes cohæreant. Quando propterea iidem Catholicos ad disputandum provocant ex solo, ut ipsi loquuntur, *puro Dei Verbo, quod in Scripturis continetur*, tuto isti respondere provocatoribus possunt, ut prius certo constituent, quinam illi libri sint, in quibus purum hoc Dei verbum continetur, eosque ad silentium facile adducent.

87. Obj. secunda. 1<sup>o</sup> Constituta *genuinitate* sacrarum Scripturarum, hoc ipso ejusdem canonica auctoritas in tuto est. 2<sup>o</sup> Jam vero genuinitas argumentis criticis a Protestantibus adstruitur, eo nempe modo quo et Catholici ipsi eam vindicant adversus

(1) Jam vidimus, a Synodo Laodicensi inter libros canonicos Vet. Test. recensitum fuisse librum seu prophetiam Baruch, quæ deutero-canonica est, et

libros omnes deutero-canonicos Novi Test., excepta Apocalypsi. Si tamen hic canon genuinus est.

incredulos. Si igitur absque Ecclesiæ auctoritate Catholici omnes adversus incredulos sacrorum Bibliorum genuinitatem evincunt, quare id ipsum efficere non valebunt Protestantes, atque hinc certiores fieri de eorundem librorum *canonicitate*? 3<sup>o</sup> Ad eum proinde modum, quo argumentis criticis omnimodam moralem certitudinem assequi possumus de genuinitate ac authenticitate operum Tullii, Virgilio ac Taciti, eandem possumus obtinere quoad Libros sacros, adeoque ex dictis constare certe poterit canonica ipsorum auctoritas. Ergo.

88. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Neg.* Potest quippe sacrorum Librorum genuinitas optime vindicari, quin tamen exinde eorundem possit canonica auctoritas constitui. Id luculentissime patet ex iis, quæ in superiori propositione disseruimus; cum liber possit in se authenticus et divinus esse, quin tamen id nobis defectu publici ac solemnisi decreti innotescat. Sane nemo jam est, qui in dubium revocet genuinitatem libri Ecclesiastici; qui authenticos non agnoscat libros Judith, Tobiae ac duos Machabæorum; attamen uno fere ore Protestantes e canone illos excludunt. Idem dic de Judæis respectu eorundem librorum; idem de illis Patribus, quos recensuimus, quibus divini erant ejusmodi libri, dum tamen uti canonicos eos nequaquam admittebant. Non debent proinde duo hæc simul permisceri, quod adversarii minime cavent (1).

89. Ad 2<sup>m</sup>, *Trans. aut. neg. cons.* Vis enim tota argumenti pendet ex commixtione seu confusione genuinitatis et canonicitatis sacrorum Librorum; hac sublata, penitus concidit. Transmissimus autem antecedens, cum aliud sit argumentis criticis

(1) Hic meminisse juverit, eos, qui nunc adeo fidunt argumentis criticis constituendæ authenticitati Librorum sacrorum, eos, inquam, ipsos esse, qui non obstantibus documentis omnigenis, quibus adstruitur Petri Romam adventus, et episcopatus et martyrium, denegare hæc tamen pergunt, ut somniis suis indulgeant de Babylonensi,

Ægyptiaco, aut Chaldaico episcopatu, aut Hierosolymitano, ejusdemque ibidem obitu, aut saltem in Joppe. Longe tamen minor documentorum ejusmodi pars militat pro non paucis libris proto-canonicis tum Vet. tum Novi Test. quam pro Romano Petri episcopatu. Verum Protestantes harum antilogiarum parum solliciti sunt.

ostendere unius alteriusve libri genuinitatem et authentiam aliud vero auctoritatem adstruere omnium et singulorum librorum, qui in canone continentur et ad eum spectare debent. Porro cum Catholici adversus incredulos pugnant, ut plurimum argumentis criticis nonnisi Pentateuchi et Evangeliorum genuinitatem constituunt, pro quibus certe eadem, imo longe potiora militant argumenta, quam pro operum Tullii, Virgilii ac Taciti auctoritate. Paralogismus proinde est argumentum adversariorum, dum a particulari concludunt ad universale (1).

(1) Ex his patet, quam immerito Guil. Palmer, in op. sæpius in altera hujus tractatus part. cit. *Tractatus de Ecclesia Christi*, vol. II, part. III, cap. 1, pag. 3, affirmet, *genuinitatem, authenticitatem et inspirationem* Scripturæ sacræ ab omnibus credentibus (catholicis, schismaticis et hæreticis) iidem argumentis contra incredulos atque deistas propugnari; et pag. 22 et seqq. ubi solvit difficultates, quas sibi objicit, cum inter alias et hanc sibi proposuisset: *Authenticitas et genuinitas* Scripturarum unice innituntur infallibili Ecclesiæ catholicæ existentis auctoritati; ergo debetis ejus testimonium admittere circa doctrinas omnes, etiam probationibus biblicis seclusis, respondet: *Nos recusamus positive huic respondere argumento, donec illi, qui illud urgent, affirment, argumenta omnia, quibus Bellarminus, Bossuetius, Huetius, Bergierius, Du Voisin, Hooke, Frayssinous, Bouvier, La Mennais, ceterique catholici theologi demonstrant authenticitatem et genuinitatem Scripturæ adversus incredulos, quæque item argumenta nostra sunt, omni probandi vi carere. Si id asseruerint, nos equi-*

*dem admitteremus principia adversariorum nostrorum; quod si id facere recusaverint, ipsorum contra nos argumenta ex se plane concidunt.* Ita quidem Palmer, qui deinde prolixam circa hoc argumentum adnotationem subdit. Verum hic, uti etiam alibi, Palmer paralogismo laborat; siquidem aliud est Scripturarum *in genere* genuinitatem, authenticitatem, ac si placet, inspirationem etiam ostendere, aliud eam ostendere in specie, et præcise singulorum librorum canonicitatem, independentem ab auctoritate Ecclesiæ. Aliud præterea est veritatem, ab Ecclesia assertam jam ac definitam, *scientificè* adstruere, prout theologi postulat munus, ac nos ipsi efficere satagemus; aliud vero solius scientiæ ope, independentem ab Ecclesiæ auctoritate ejusque dogmatica definitione, rem totam conficere, nullum ut dubium supersit. Quantum hæc inter se differant, quisque intelligit; ac nos in hujus assertionis confirmationem libenter provocamus D. Palmer, ut, solis argumentis criticis innixus, nitide nobis absque ulla hæsitacione et cum omnimoda certitudine exhibeat catalogum librorum canonicorum tum Veteris tum Novi Tes-

## CAPUT II.

## DE DIVINA CANONICORUM LIBRORUM INSPIRATIONE.

90. Si recensiti Scripturarum libri sunt ut canonici ab Ecclesia sanciti, hoc ipso iidem ut authentici et integri quoad omnes suas partes sanciti sunt. Non enim alia de causa eos in censum Librorum canonicorum retulit Ecclesia, quam ut iis, qui *in se* authentici erant, quippe Spiritu Sancto afflante conscripti, prout mox ostendemus, suffragium suum adjungeret, quo authentici etiam *quoad nos* efficerentur. Authenticum siquidem illud dicitur, quod auctoritatem habet respectu illorum, quibus usui esse potest (1). Quapropter, dum Libros sacros Ecclesia canonicos esse sanxit, hoc ipso sanxit eos authenticos esse et integros, ita ut nusquam vel minimum vitiati fuerint, in iis saltem quæ ad rei substantiam spectant; alioquin nullam ipsi sibi prorsus Libri canonici auctoritatem conciliare valuissent. Quæ cum ita se habeant, supervacaneum ducimus peculiarem instituere controversiam de authentia, ut vocant, Librorum canonicorum et integritate. Quod enim ad *textus* integritatem attinet sive Veteris sive Novi Testamenti librorum, ejus, qui sacras Litteras ex professo tradit, est eam vindicare, cum agendum illi sit de fontibus, ut vocant, originalibus, eorum vicissitudines inquirendæ, in classes seu familias digerendi, variantes exponendæ lectiones, recensiones quæ identidem a doctis viris in Ecclesia catholica factæ sunt dinumerandæ, aliaque ejusmodi præstanda, quæ textui probe cognoscendo lumen affundere queunt.

91. Nostræ itaque partes sunt, canonicorum Librorum divi

tamenti. Procul dubio ingenii atque industriæ suæ nervos in id frustra contendet.

(1) Cfr. Bonfrerius, in cit. *Præloq.* cap. 3, sect. 3, qui præterea *ibid.* sect. 5, animadvertit, distinctionem intercedere inter *canonicum* et *authen-*

*ticum*. Etenim latius patet *authenticum* quam *canonicum*, cum omne canonicum sit authenticum, sed non e converso, quippe aliquid posset esse authenticum et non canonicum, quod opportunis illustrat exemplis.

nam inspirationem vindicare, prout a Concilio Tridentino cum universa Ecclesia quovis seculo asserta est.

92. Verum in plures hic incidimus easque gravissimas quæstiones, quæ sive naturam inspirationis ejusque extensionem, sive ejusdem veritatem seu existentiam attingunt.

93. Ut autem in re tanti momenti quaslibet obscuritatis umbras, quoad ejus fieri potest, declinemus, prius accurate secernamus oportet, quæ ad doctrinam catholicam spectant, tum ab iis quæ libere in scholis catholicis agitantur, tum etiam a nonnullorum erroneis aut singularibus certe sententiis, quæ præterpropter a sincera Ecclesiæ catholicæ doctrina desciscunt.

94. Doctrina porro catholica est, omnes prorsus sive Veteris sive Novi Testamenti canonicos Libros esse divinitus inspiratos.

95. Ast in quo consistit ejusmodi inspiratio? Quænam requiruntur conditiones ac sufficiunt, ut liber veluti divinitus inspiratus habeatur?

96. Existimant nonnulli, ad divinam seu inspiratam Scripturam constituendam requiri, ut, quidquid in ea continetur, fuerit a scriptoribus hagiographis Deo dictante exaratum, nullo discrimine interposito inter ea, quæ primum illis revelata sunt, et ea quæ ipsi sibi humana industria potuerunt comparare, cujusmodi sunt historica atque moralia. Hi porro non res solum atque sententias, sed et verba singula et commata apicesque contendunt fuisse inspirata. Nonnulli vero in hoc tantopere progressi sunt, ut Scriptores sacros velut passiva prorsus instrumenta autument extitisse in iis conscribendis, quæ ipsis divinitus tradebantur (1). Unde *rigidioris inspirationis* sectatores ac vindices passim audiunt.

97. Alii autem ex adverso, qui *liberalioris inspirationis* sectatores dicuntur, per gradus veluti quosdam ita recedunt ab

(1) Cfr. Bern. Rabaudy, Ord. Præd. *Exercitatio de Scriptura Sacra* (in *Thesaurò Theol. Zachariæ*, tom. 1) sect. 2, sub finem § 3; nec non Bonfrerius, op. cit. cap. 8, a sect. 1 ad 7;

Janssens op. cit. lib. 1, chap. 2, § 3 et 4; Nic. Serarius, in *Prolegomenis biblicis*, Mogunt. 1612, cap. 4, quæst. 21.

illa inspirationis notione, ut eam tandem fere ad nihilum redigant. Etenim plerique ad inspirationem postulant motionem ac *adsistentiam*, quam vocant, Spiritus Sancti quoad res atque sententias, sed assistentiam tamen, ut ita loquar, *positivam*, qua Deus omnia suggerat, et auctoribus hagiographis ita sit præsto, ut eos in rebus scribendis omittendisve, ac in verborum etiam delectu et periodorum nexu, dirigat ac moderetur, quamvis verba singula non dictet (1). Alii præter motionem ac incitamentum ad scribendum solam exposcunt assistentiam, quam *negativam* vocant, in eo nimirum positam, quod Deus sacris ita adstet scriptoribus, ut a quovis vel minimo errore immunes solum efficiantur (2). Hic alii non sistunt; sed ad inspirationem plane sufficere contendunt, si Spiritus Sanctus ita scriptoribus afflet, ut graviores saltem errores ipsi præcaveant (3). Alii demum affirmant, ad Scripturam sanctam efficiendam satis esse, si testetur Spiritus Sanctus, nihil falsi in aliquo libro esse, quamvis liber ille humana plane industria sine ullo Spiritus Sancti afflatu fuerit exaratus (4).

(1) Ita inter ceteros sentiunt Valentia, edit. Lugd. 1603, tom. III, disp. 1, *De fide*, q. 1, puncto 8; Rabaudy, op. cit. sect. 2, § 1, concl. Hanc eandem sententiam acriter tuetur P. Ant. Casini S. J. in *Encyclopædia Sac. Scripturæ*, Venet. 1747, vol. 1, *disput. prævia secunda*; Estius in II ad Timoth. III, 16. Plura Patrum sanctorum effata, quæ ab hujus sententiæ patronis afferantur, videntur ei ad stipulari.

(2) Talis est notio inspirationis, quam præbet Jahn, *Introd. biblica Vet. Test.* Vien. 1814, p. 1, cap. 2, § 19. Neque ab hac sententia abludit Janssens, op. cit. tom. 1, ch. 2, § 4. Eandem propugnauerunt Du Pin, op. cit. *Dissert. prélim.* chap. 2, § 7.

(3) Ita sensere Erasmus, Grotius, et juxta plures etiam Holden doctor Sorbonicus; item auctor Anonymus, cuius sententiam *Epist. XI Batavorum theologorum* fuse recenset, in op. *Quorumdam Theologorum sententiæ*, pag. 230-233; aliique apud Calmet, *Dissert. de libror. Sac. inspiratione*, art. 2, quæ præmittitur epistolis catholicis. Cfr. etiam Graveson, *Tract. de Scriptura Sac.* Romæ 1741, part. 1, § 1; Argentré, *Element. Theolog. de Script. Sac.* cap. 4. Huic etiam ad stipulatur Cellérier, in cit. *Introd.* ut patet ex iis quæ scribit pag. 400.

(4) Hæc est celebris sententia Lessii et Hamelii S. J. quam in postrema ex tribus thesibus, *atro carbone* notatis ab Academ. Lovaniensi et Duacena

98. Quod vero ad Protestantés prope attinet, iidem jam inde ab ortu sui initio usque ad medium ferme seculi XVIII rigidiorém inspirationis notionem fuerant sectati, donec scilicet opera prodierunt Toehlneri anno 1772, *De inspiratione*, et Semleri, *De examine canonis*, annis 1771-1773. Ex hoc vero tempore ita a majorum suorum institutis desciverunt, ut non solum notionem inspirationis extenuarint, sed, magna saltem illorum pars, eam prorsus exterminarint. Nunc vero temporis pauci sunt inter Protestantés, qui divinam vere tueantur inspirationem (1); et, si qui adhuc Libris sacris divinam auctoritatem tribuere videntur, eatenus tantum tribuunt, quatenus libri illi quasdam veritates divinas complectuntur (2). Quare Bahrđt, unus ex ipsis, omnem rejiciens inspirationem, adstruit, scriptores sacros nullo

an. 1587 et 1588, illi propugnarunt. Has enim theses emisérant duo illi scriptores an. 1586 : 1° *Ut aliquid sit Scriptura Sancta, non est necessarium singula ejus verba inspirata esse a Spiritu Sancto.* 2° *Non est necessarium ut singulae veritates et sententiæ sint immediate a Spiritu Sancto ipsi scriptori inspiratæ.* 3° *Liber aliquis (qualis forte est secundus Machabæorum), humana industria sine assistentia Spiritus Sancti scriptus, si Spiritus Sanctus postea testetur nihil ibi esse falsum, efficitur Scriptura Sacra.* Calmet, diss. et loc. cit. scribit, Jesuitas valide sententiam suam tuentes, apologiam edidisse, cui Lovanienses doctores, ab Episcopo jussi, die 17 Augusti 1588 respondentes, suam pro viribus censuram defenderunt. Juxta ipsum Cornelius a Lapide, *In epist. II ad Timoth. III, 16*; Bonfrerius, *Proleg. cap. 8, sect. 1*; Mariana, *Tract. de Vulgata edit.* et Bellarminus, *controv. De Verbo Dei*, eandem sententiam

adoptarunt; Janssens idipsum affirmat, loc. cit., et citatis auctoribus adjecit Canum, Dupinium, Rich. Simonium, Contensonium, Calmetum et moderatorum plerosque. Ast ambo permiscerint istorum auctorum opinionem circa rationem inspirationis quoad solas res et sententias, non autem quoad singula verba (in qua unice conveniunt cum Lessio et Hamelio), cum opinione contenta in thesi tertia, quam allegati auctores minime sectantur, imo et ipsi Lessius et Hamelius jam ab ea expunxerant, quæ intra parentheses incluserant. Quoad secundam thesim, cum sensus ejus sit, non indignisse scriptores sacros nova revelatione circa ea, quorum sibi notitiam humana industria comparare poterant, nil vetat, quominus iidem auctores in eam pariter concesserint, prout reipsa Cornel. a Lapide aliique præstiterunt.

(1) Cfr. Jahn, op. et loc. cit. sub finem § 23.

(2) Ibid.

supernaturali dono auctos fuisse, neque Spiritum Sanctum ad eos ab erroribus præmuniendos sua illis præsentia ac numine adstitisse (1). Subsequentes porro rationalistæ non modo inspirationem omnem abjiciunt, verum etiam irrident, ac eos, qui eam adhuc profitentur, per contemptum *supernaturalistas* vocant. Hi nempe sunt progressus apud illos, qui *purum Dei verbum*, scilicet *Scripturam solam* uti adæquatam credendorum omnium et agendorum normam extollunt.

99. Verum hos, quos apposita propositione mox refellemus, dimittentes, atque ex recensitis catholicorum scriptorum placitis circa rationem, qua Spiritus S. scriptores sacros afflaverit, tum rigidioris tum liberalioris inspirationis instituta pariter declinantes, viam mediam vero similiorem arbitramur. Atque illud in primis profiteamur, rejicere nos laxiores eorum sententias, qui nonnisi *adsistentiam* Spiritus Sancti, quam *negativam* vocavimus, adsciscunt, qua fieret ut immunes tantummodo servarentur ab errore scriptores sacri; hæc enim neque satis adæquatam nobis exhibet inspirationis notionem, et competere etiam posset dogmaticis Conciliorum œcumenicorum definitionibus, quas tamen nemo dixerit inspiratas eo sensu, quo inspiratos Libros sacros nuncupamus. Multo vero magis Holdenii, si tamen id docuit (2), aliorumque commentum respuimus, qui ita Spiritus S. *adsistentiam* coarctant, ut ad graviores tantum errores declinandos idoneos effecerit scriptores sacros; hoc enim semel admissio, sequeretur, Scripturam sacram pluribus posse quamvis levibus scateri erroribus, quod quidem ab Ecclesiæ catholicæ sensu alienum omnino est (3). Sic neque illorum admittimus

(1) In opusc. 1, *De system. ac scopo Jesu*, ep. vii; et alii passim, apud Janssens, op. cit. § 5.

(2) Etenim Nicolai, in *Dissert. proœmiali* 1, edit. Firenze 1756, tom. 1, part. 1, pag. 19, 20, eum ab hac criminatione vindicat.

(3) Hoc passim inculcat S. Augustinus, præsertim *Epist. lxxxii*, ad Hie-

ron. n. 3, ubi scribit: *Ego... solis eis Scripturarum libris, qui jam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmissime credam.* Quod et ibidem repetit, n. 22, et in ep. xxviii, ad eund. n. 3: *Admisso semel, inquit, in tantum auctoritatis fastigium officioso*

opinionem, qui ad Librum sacrum constituendum affirmant satis esse, si Spiritus S. postea declaret nullum ibi errorem inveniri; ejusmodi siquidem Spiritus S. testimonium certiores quidem nos faceret, illum librum veracem esse; at non omnis liber, qui verax sit, illico divinus dici potest, ut prætereamus, ab Apostolo ethnicorum testimonia adduci, eaque *vera* ab ipso dici (1), etsi inde inferri non liceat, testimonia illa in se evasisse divina.

100. Quemadmodum vero rejicimus laxiores ejusmodi sententias, sic necessum nobis non est ad inspirationem vindicandam rigidiori illorum opinioni subscribere, qui eam extendunt ad singula omnino verba; plura enim sunt quæ nos impediunt, quominus in istorum eamus sententiam. Ac 1<sup>o</sup> quidem consueta divinæ Providentiæ ratio, quæ quoniam non deest in necessariis, sic neque abundat in superfluis; superfluum porro videtur novam suggerere verborum inventionem, quæ naturali scriptoris facultati innotescant; 2<sup>o</sup> styli varietas, quæ in diversis scriptoribus hagiographis pro diverso uniuscujusque cultu, ingenio atque indole elucet; incongruum quippe videtur affirmare, Deum accommodasse verba vario singulorum scriptorum ingenio; 3<sup>o</sup> diversa ratio, qua scriptores sacri rem eandem referunt; certum namque est, Christum ex. gr. non nisi una eademque formula consecrationis seu institutionis Eucharisticæ verba protulisse; si quis tamen conferat Matth. XXVI, 28, Marc. XIV, 24, Luc. XXII, 20, I Cor. XI, 25, comperiet, diversis eam verbis referri, ut alia pene innumera ejusmodi exempla prætermittamus; 4<sup>o</sup> major minorve difficultas, quam in opere suo concinnando expertos se esse hagiographi scriptores ipsi professi sunt, uti auctor II Machabæorum libri, qui cum aggressus esset quinque Jasonis Cyrenæici libros compendifacere, de se scribit: *Et nobis quidem ipsis, qui hoc opus breviandi causa suscepimus, non facilem*

*aliquo mendacio, nulla illorum librorum particula remanebit, quæ non... ad mentientis auctoris consilium officiumque referatur. Cfr. etiam De consensu Evang. lib. 11, cap. 12; vid.*

Melch. Canum, *De locis*, cap. 12; nec non Graveson, in cit. tract. *De Script. Sacr.* p. 1, § 3, assertio 2.

(1) Ad Tit. 1, 13.

laborem, immo vero negotium plenum vigiliarum et sudoris assumpsimus (1). Quinam autem fuerit ejusmodi labor et negotium adeo difficile, ipsemet declarat, adjiciens: *Sicut enim novæ domus architecto de universa structura curandum est; ei vero, qui pingere curat, quæ apta sunt ad ornatum, exquirenda sunt: ita æstimandum est et in nobis. Etenim intellectum colligere, et ordinare sermonem, et curiosius partes singulas quasque disquirere, historicæ congruit auctori; brevitatem vero dictionis sectari, et executiones rerum vitare, brevianti concedendum est (2).*

101. Ex quibus postremis verbis intelligimus, non solum vocabula, verum etiam hagiographis scriptoribus a Spiritu Sancto relictum esse negotium conquirendi, quæ ad susceptum inspiratumque a Deo institutum pertinerent, quoties aggressi sunt mandare litteris historias, morales sententias, et quidquid eorum animo obversabatur, vel naturali poterat facultate obversari (3).

(1) Cap. II, 27.

(2) Ibid. 30-32.

(3) Cfr. de hoc argumento, *Bible de Vence*, cinquième édit. Paris 1827, tom. I, *Discours prélimin.*, seconde partie, pag. 55 et suiv. Nicolai, *Dissert.* cit. pag. 18 et seqq. Dupin, op. cit. *Diss. prélim.*, lib. I, chap. 2, § 6; Rich. Simon, *Hist. critique du Nouveau Testament*, chap. 23 et 24, ubi sententiam Lessii et Hamelii, quæ illuc refertur, mordicus adversus censuras duarum academiæ Lovaniensis et Duacensis tuetur. Non tamen sine delecta et cautela liberior hic scriptor legi debet. Cfr. item Calmet, *diss. De libr. sac. inspirat.* art. 2; Janssens, op. cit. Hi autem aliique ejusdem latioris inspirationis sectatores, quæ contraria sibi videntur, Patrum testimonia commode exponunt, et alia iisdem op-

ponunt, in quibus Patres contrarium videntur docere. Nobis satis erit hic unum vel alterum afferre speciminis gratia pro hac sententia. S. Augustinus *De consensu Evang.* lib. II, cap. 12, n. 27, de sanctis Evangelistis hæc expresse scribit: *Ut enim quisque meminerat, et ut cuique cordi erat, vel brevius vel prolixius, eandem tamen explicare sententiam, ita eos explicasse manifestum est.* Sed præstat ipsum hic adire; fusius enim rem hanc pertrahat, n. 28 et 29; et iterum cap. 66: *Quod nosse, scribit, et moribus utile est, propter cavenda et judicanda mendacia; et ipsi fidei, ne putemus, quasi consecratis sonis, ita muniri veritatem, tanquam Deus nobis, quemadmodum ipsam rem, sic verba, quæ propter illam sunt dicenda, commendet.* S. Hieronymus, *Epist.* LVII, ad

His alii addunt, si inspiratio non ad res dumtaxat ac sententias, sed ad verba ipsa singula extenderetur, nos, qui versionibus utimur, Scriptura sacra aut omnino, aut saltem magna ex parte carere; quod asserere absonum est (1).

102. Quapropter viam mediam, ut præmonuimus, ineuntes, illam inspirationis notionem amplectimur, quam tenuit Cl. Marchini, ita ut dicenda sit: *Singularis ea Spiritus Sancti moventis ad scribendum impulsio, directio ac præsentia, mentem animumque scriptoris gubernans, quæ eum non sinit errare, efficitque ut scribat, quæ velit Deus* (2). Ex qua notione patet, illa omnia in inspiratione divina reperiri, quæ ad eam constituendam requiruntur ac sufficiunt ex communi theologorum doctrina; nempe 1<sup>o</sup> *excitationem* seu *impulsionem* ad scribendum; 2<sup>o</sup> *illustrationem* mentis ac *motionem* voluntatis, ut non solum nullus sacro scriptori excidat error, sed 3<sup>o</sup> præterea inveniatur in eo *delectus rerum* scribendarum, sic ut nihil omittat, nihil adjiciat ad ea, quæ Deus scribi ab ipso voluerit; 4<sup>o</sup> *adsistentiam* jugem ac singularem in opere perficiendo.

103. Ex his præterea discimus, aliud esse *inspirationem* divinam, aliud autem *revelationem*. Inspiratio enim latius patet quam revelatio, quæ scilicet est patefactio rei antea non perceptæ nec animo infixæ; cujusmodi sunt vaticinia, mysteria, positiva divinæ voluntatis manifestatio. Quare revelatio habet pro objecto rei prius ignotæ patefactionem; inspiratio vero præterea habet pro objecto suo res etiam aliunde cognitæ, seu quæ saltem cognosci naturali possunt industria. In revelatione non solum res patefiunt, sed verba interdum ipsa, quibus manifestatio illa enunciatur vel litteris consignatur, a Deo ipso dictantur; non item vero in iis, quæ per solam inspirationem con-

*Pammach.* n. 6, edit. Vallars: *Alii, inquit, syllabas aucupentur et literas, tu quære sententias; et n. 10: Obtretractores mei quærant et intelligant, non verba in Scripturis consideranda, sed sensum.* Tota hæc epistola de hoc argumento est.

(1) His argumentis nonnulli aliud adjiciunt, deductum ex solæcismis, quibus juxta ipsos identidem sacræ Litteræ inspersæ sunt; cfr. Herm. Goldhagen, *Introd. in Script. Sac.* p. 1.

(2) Op. cit. *De divinit. et canonic. sac. Bibliorum*, part. 1, art. 5, pag. 70.

scribuntur (1). Animadvertendum tamen est, communi loquendi usu receptum esse, ut revelationis nomine universe significetur quidquid in sacris Litteris continetur, aut etiam quod, Spiritu S. dictante, viva voce per traditionem transmissum est (2).

104. His ita explanatis, superest ut tandem deveniamus ad vindicandam Ecclesiæ catholicæ doctrinam, prout a Concilio Tridentino, sess. IV, in decreto de canonicis Scripturis declarata est, cum asseruit, utriusque Testamenti *unum Deum esse auctorem* (3), et anathema illis dixit, qui libros utriusque Fœderis antea enumeratos pro *sacris* non haberent. Quod quidem binis propositionibus conficiemus, quarum altera veritatem adstruemus doctrinæ catholicæ circa divinam horum Librorum inspirationem, altera vero ostendemus, non posse Protestantes, abjecta

(1) Janssens, op. cit. visus est utramque *inspirationis et revelationis* notionem permiscuisse in definitione, quam sub finem § 3 exhibet de inspiratione.

(2) Juxta communem hunc receptumque vulgo loquendi usum nomen inspirationis usurpavit Cornelius a Lapide, dum in *Comm. II epist. ad Timoth.* III, 16, scripsit: *Historias vero et morales exhortationes, quas antea vel visu, vel auditu, vel lectione, vel meditatione didicerant ipsi scriptores hagiographi, non fuit necesse inspirari aut dictari a Spiritu S., utpote cum eas jam scirent et callerent ipsi scriptores.* Patet enim, vocem *inspirari* pro *revelari* aut *dictari* eum adhibuisse, ut patet etiam clarius ex tota orationis serie, in qua declarat, Spiritum S. scriptoribus sacris adstitisse: 1° ne errarent; 2° ut eis suggereret, ut hæc potius quam illa scriberent; 3° ut ordinaret omnes eorum conceptus, digereret et dirigeret. Nullo igitur funda-

mento innixi non pauci scriptores, qui sese invicem exscripserunt, Cornelium inter illos auctores recensent, qui inficiantur inspirationem in historicis et moralibus adfuisse hagiographis. Multo minus debuisset Graveson, in cit. *Tract. de Scriptura sacra*, § 3, pag. 58 et seq. eum impugnare, ac permiscere sententiam Cornelii a Lap. cum tribus thesibus confixis a Lovaniensibus et Duacensis, de quibus superius diximus, eique opponere *doctissimum Anton. Arnaldum doctorem Sorbonicum*; hoc enim vere est hostes sibi confingere et aërem verberare. Longius progressus est Contensonius, qui nonnisi inspirationem *negativam* in recensitis concessit scriptoribus hagiographis, dum apud Calmet loc. cit. scripsit: *In omnibus igitur habuerunt non revelationem, sed adsistentiam et auxilium, ne laborerent.*

(3) Sess. IV.

Ecclesiæ auctoritate, certos esse de singulorum Librorum sacræ Scripturæ divinitate seu divina inspiratione. Sit igitur

### PROPOSITIO I.

*Jure merito Concilium Tridentinum docet, unum Deum esse Librorum canonicorum utriusque Testamenti auctorem, seu eos esse Libros sacros, utpote Spiritu S. afflante, saltem quoad res et sententias, conscriptos.*

105. Prout ex thesis enunciatione liquet, juxta Ecclesiæ doctrinam attingimus solam divinæ inspirationis Librorum canonicorum existentiam, quæ sese extendat *saltem* ad res atque sententias in iis contentas, quaque fiat, ut ipsi non modo immunes sint a quavis vel levi erroris labe, juxta traditam inspirationis notionem, sed præterea ut Deus unus fuerit auctor scriptoribus sacris, ut sese ad scribendum conferrent, iisque in omnibus adstiterit *adsistentia positiva*; quamobrem solus Deus stricto sensu censi et haberi debeat illorum auctor librorum. Diximus porro *saltem quoad res et sententias*, quia, cum noluerit Ecclesia definire seu dirimere quæstionem inter scholasticos agitatam, utrum præterea Deus verba ipsa dictaverit, nexumque verborum et periodorum, ideo, ne controversiam domesticam cum Ecclesiæ doctrina temere permisceremus, coartavimus propositionis sensum ad rei substantiam, sine qua vera inspiratio divina neque est, neque intelligi quidem potest.

106. Jamvero jure meritoque Tridentinum docere in sensu exposito, unum Deum esse Librorum canonicorum utriusque Fœderis auctorem, ita ut omnes et singuli libri in canone contenti tanquam sacri ac divini haberi debeant, seu divinitus inspirati, constat eadem via ac ratione, qua eos canonicos esse ostendimus, videlicet auctoritate Ecclesiæ, quæ ita semper credidit ac docuit, prout a Christo et ab Apostolis didicit, posterisque omnibus constanti traditione transmisit, atque ita filios suos vivens mater ac falli nescia veritatis magistra informavit.

107. Sane, quibus ex fontibus evicimus, sacræ Scripturæ canonem a Tridentino sancitum, firmissimum habere in antiquitate fundamentum, ex iisdem liquet, divinam iisdem libris auctoritatem et originem nunquam non fuisse tributam. Nam 1º eadem fere verba, quibus usa est Tridentina Synodus, adhibuit Eugenius IV, dum canonem Scripturarum ex fide et auctoritate *Ecclesiæ universalis* proposuit Jacobinis, dicens: *Unum atque eundem Deum Veteris et Novi Testamenti, hoc est, Legis et Prophetarum atque Evangelii profitetur auctorem, quoniam, eodem Spiritu Sancto inspirante, utriusque Testamenti Sancti locuti sunt* (1). Deinde subjicit eorumdem librorum canonem. Quam quidem loquendi rationem mutuatus est Eugenius ex pontificali Romano, ubi in consecratione Episcopi ab inaugurando Pontifex sciscitatur: *Credis etiã Novi et Veteris Testamenti, Legis et Prophetarum et Apostolorum, unum esse auctorem Deum ac Dominum omnipotentem? Resp. Credo* (2). S. Augustinus, quarum Scripturarum canonem texuit, vocat *divinas*, ita ut perinde sit vocare Scripturas *divinas* atque *canonicas* (3). Quo autem sensu *divinas* dixerit *canonicas* Scripturas, alibi declarat, scribens: *Denique auctores nostri, in quibus non frustra sacrarum Litterarum figitur et terminatur canon, absit ut inter se aliqua ratione dissentiant. Unde non immerito, cum illa scriberent, eis Deum vel per eos locutum... tot tantique populi crediderunt* (4), id est, omnes Christiani ita ab Ecclesia edocti. Concilium item Carthaginense III *divinas* pariter Scripturas *canonicas* nuncupavit, dicens: *Item placuit, ut præter Scripturas canonicas nihil in Ecclesia legatur sub nomine divinarum Scripturarum. Sunt autem canonicæ Scripturæ, etc.*

(1) Apud Harduin. *Acta Conc.* tom. ix, in decreto cit. pro Jacob. col. 1023.

(2) Apud Blanchinium, *Vindiciæ canonic. Scriptur. Præfat. Gener.* pag. 2. Cfr. etiam B. Card. Thomasius, opp. edit. Ant. Franc. Vezzosi, Romæ 1747, tom. II, pag. 9. Hæc a con-

secrando Episcopo emittebatur fidei professio adversus Manichæorum hæresim, qui negabant Deum auctorem esse Vet. Testamenti.

(3) *De Doctrin. Christ.* lib. II, cap. 8, n. 12.

(4) *De Civ. Dei*, lib. xviii, c. 41, n. 1.

Adjicit nempe horum librorum canonem, quem ibidem profite-  
tur se a Patribus accepisse (1). Clemens vero Romanus, a quo,  
ut diximus, omnes ferme utriusque Fœderis libri canonici addu-  
cuntur, universim sacras Scripturas vocat *Spiritus Sancti ora-  
cula* (2). Ex his evidenter patet, eadem Ecclesiæ auctoritate,  
quæ nobis constat de Scripturarum canone, de ipsarum pariter  
divinitate atque inspiratione constare.

108. Exinde factum est, ut certatim Patres juxta fidem in  
Ecclesia receptam docuerint, *Spiritum Sanctum esse, qui loqui-  
tur in Scripturis*, ut Origenes (3); *Scripturam, Spiritu Sancto  
conscriptam, ingentem in se continere thesaurum*, ut Chrysos-  
tomus (4); linguas et manus scriptorum sacrorum nihil aliud esse  
quam *Spiritus Sancti calamos*, ut Theodoretus (5), et S. Gre-  
gorius M. (6); item ut Scripturam sacram vocaverint *Epistolam  
omnipotentis Dei ad creaturam suam*, ut S. Augustinus (7) et  
rursum S. Gregorius M. (8). S. Augustinus præterea adjicit, in  
Scripturis *divinis*, quæ *canonicæ* vocantur, vel levissimum men-  
dacium sine crimine admitti non posse, ac solis canonicis Scrip-  
turis eum esse honorem deferendum, nullum ut earum aucto-  
rem scribendo aliquid errasse firmissime credamus (9). Cum  
S. Isidorus Hispalensis canonem integrum sacrorum Librorum,  
prout Ecclesia Romana semper obtinuit, exhibuisset, his verbis  
catalogum suum absolvit: *Hæc sunt nova et vetera, quæ de  
thesauro Domini proferuntur... Hæ Literæ sacræ, hi libri  
integri numero et auctoritate; aliud cum istis nihil est com-*

(1) Apud Hard. op. cit. tom. I, col. 968.

(2) Sic enim scribit, *Epist. I ad Cor.* cap. 45: *Ἐνύπτετε εἰς τὰς γραφάς, τὰς ἀληθεῖς ῥήσεις Πνεύματος τοῦ ἁγίου*, seu *Diligenter inspicite Scripturas, Spiritus Sancti vera oracula.* Apud Cotel. tom. I, pag. 172.

(3) *Hom. xxvi in Num.* n. 3, edit. Maur. opp. tom. II, pag. 371.

(4) *Hom. III in Genes.* n. 1, et alibi passim.

(5) *Præf. in Psalm.* edit. Paris. 1642, opp. tom. II, pag. 395 et seq.

(6) *Præf. in Job.*, cap. I, n. 2.

(7) *Serm. II, in Ps. xc*, n. 1, et *Enarr. in Ps. cxliix*, n. 5.

(8) *Lib. IV, indict. XII, epist. xxxi, ad Theodor. medicum.*

(9) *Epist. cit. xxviii*, et *lxxxii, ad Hieronymum.*

*parandum. Quidquid extra hos fuerit, inter hæc sancta et divina nullatenus est recipiendum* (1). Cassiodorus itidem cum sacrarum Scripturarum præstituisset canonem, qualem Romana asserebat Ecclesia, scribit : *Has siquidem litteras non ratio humana reperit, sed hominibus sanctis virtus cælestis infudit* (2). Et hæc attulisse sufficiat, cum Patrum opera plane referta sint ejusmodi effatis, quibus divina inspiratio aut generatim aut in specie libris, quibus coalescit canon Tridentinus, asseritur (3).

109. Quum vero nobis propositum fuerit omnium et singulorum librorum, qui in canone Concilii Tridentini continentur, divinam inspirationem vindicare ex antiquæ Ecclesiæ auctoritate, idcirco ab iis argumentis proferendis consulto abstinuimus, quæ *intrinseca* audiunt. Quanquam enim, ut par est, hæc magni faciamus, ea tamen minus idonea nobis ad propositum, quod intendimus, visa sunt. Argumenta siquidem hæc, sive ab intima rei natura sive a Scripturarum ipsarum testimoniis petita, evincunt quidem in genere, aut in Libris sacris veritates a Deo revelatas contineri, aut *Spiritu Sancto inspirante locutos esse sanctos Dei homines*, ut ait S. Petrus (4), aut *omnem Scripturam divinitus inspiratam* esse, ut loquitur S. Paulus (5), aliaque ejusmodi, quæ aperte produnt Scripturas Deo auctore esse exaratas; verum, præterquam quod hæc aliaque his similia testimonia ad solas referuntur Vet. Test. Scripturas, nusquam declaratur, quinam singillatim ii demum libri sint, qui inspirati censi debeant. Nostri porro instituti est ostendere, omnes ac singulos utriusque fœderis libros, qui in canone ab Ecclesia catholica recepto inveniuntur, Spiritu S. afflante fuisse conscriptos, sive iis omnibus et singulis libris divinam ejusmodi inspi-

(1) In libros Vet. et Nov. Test. *proæm.* n. 14, 15, 16, cfr. edit. Arevali, tom. v, pag. 194. Cfr. item *Ety-mologiar.* lib. vi, n. 9, ibid. tom. iii, pag. 241.

(2) *De institut. divin. litter.* cap. 13 et 14, collat. cap. 26, opp. edit. Maur. tom. ii, pag. 546 et seqq.

(3) Qui plura ejusmodi Patrum testimonia cupit, adeat inter alios Marchini, op. cit. part. i, art. 5, pag. 72 et seqq. Casini, *Encyclopædia Sac. Script.* vol. i, disput. prævia 2.

(4) Epist. ii, cap. 1, 21.

(5) II Tim. iii, 16.

rationem competere; de quo quidem nonnisi ex unica Ecclesiæ auctoritate constare nobis potest, uti plenius paulo post ostendemus in insequenti, qua Protestantes impetimus, propositione (1). Interim ex allatis documentis patet, assurgendo a Tridentino decreto ad ætatem usque apostolicam, iisdem plane fontibus, quibus adstruitur identitas canonis sacrorum Librorum, qui quovis tempore viguit in Romana Ecclesia, ac pluribus abhinc seculis in Ecclesia obtinet universa, adstrui item ac vindicari divinitatem omnium et singulorum librorum, qui in eodem continentur, id quod nobis demonstrandum assumpsimus.

#### DIFFICULTATES.

110. Obj. prima. 1<sup>o</sup> Nulla est Religio, quæ suos non jactet libros sacros; habuerunt enim Romani libros Sibyllinos, Zendavesta Persæ, Indi libros Vedæ, Islamitæ Alcoranum se possidere gloriantur. Jam vero hos omnes libros Deum auctorem habere societates singulæ, perinde ac Ecclesia catholica, auctoritate seu testimonio suo adstruunt; nec tamen dici propterea debet, eos reipsa sacros esse ac divina inspiratione conscriptos. 2<sup>o</sup> Argumentis proinde intrinsicis innotescere nobis debet ejusmodi librorum inspiratio, prout hactenus a theologis ipsis catholicis præstitum est; alioquin 3<sup>o</sup> et illud oriretur ex nova hac methodo vitium, quod petitio principii sive, ut vulgo dicitur, circulus vitiosus omnino committeretur, dum nempe existentia et infallibilis Ecclesiæ auctoritas per Scripturas probaretur, et

(1) Quare Rob. Barclæjus, in op. *Theologiæ vere christianæ*, edit. sec. Lond. 1729, ita pag. 67, perstringebat protestantes evangelicos, *Exempli gratia, quomodo potest protestans alicui neganti Jacobi epistolam esse canonicam (adeoque inspiratam) per Scripturam probare? Ad hanc igitur angustiam necessario res deducta est, vel affirmare, quod novimus eam esse*

*authenticam eodem Spiritus testimonio in cordibus nostris (juxta systema Quakerorum) quo scripta erat; vel Romam reverti, dicendo, traditione novimus, Ecclesiam eam in canonem retulisse, et Ecclesiam infallibilem esse; medium, si quis possit, inveniat. Cfr. Moehler, Symbolique, tom. II, § 66 circa finem.*

divinitas Scripturarum per Ecclesiam (1); 4<sup>o</sup> præsertim cum noverimus, ab antiquis Patribus recensitos esse inter canonicos, proindeque inter divinitus inspiratos, nonnullos libros, qui ex canonis albo posthac expuncti sunt. Ergo.

111. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Quarum tamen religionum nulla est, quæ illis fulciatur credibilitatis motivis, quibus unica firmatur vera Religio, seu Ecclesia catholica, *conc.*; quæ iisdem fulciatur motivis, *neg.* Cum igitur pro sola catholica Religione militent ea, quæ dicuntur credibilitatis motiva, uti suo loco ostendimus, quæ divinam hujus originem et auctoritatem evidenter patefaciunt, nulla ratio est cur illarum societatum testimonio assentiamur, dum sacros dictitant libros suos atque divinos. Divina porro Ecclesiæ catholicæ origine atque auctoritate semel constituta, consequens est, ut fidem illi adhibeamus, dum testatur nobis, qui sint libri canonici, adeoque divini, cum ipsa sola custos ac depositaria divinæ revelationis a Deo ejus conditore constituta fuerit.

112. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* In genere, *trans.*; in specie, omnium et singulorum librorum, qui in canone continentur, *neg.* Theologi enim catholici, dum adstruunt divinam sacrorum Bibliorum inspirationem ex argumentis intrinsicis, id generatim tantum efficiunt. Quum vero de libris singillatim agunt, nemo ex illis est, qui non confugiat præterea ad traditionem auctoritatemque Ecclesiæ, ex qua id unice confici potest (2). Quapropter, cum nobis pro-

(1) Hanc petitionem principii catholicis theologis, qui methodo a nobis vindicata uterentur, objicit etiam Georgius Hermesius, *Einleitung in die Christ. cath. Theol.* seu *Introductio in Theologiam Christ. catholicam*, Monast. 1829, part. II, pag. 17.

(2) Sane hoc est unum ex argumentis, quibus Theologi catholici utuntur ad adstruendam canonicitatem et divinitatem omnium sac. Librorum, qui in canone continentur, et ex quo etiam

inferunt necessitatem alicujus auctoritatis infallibilis, quæ nos certos reddat certitudine fidei de hoc præcipuo articulo, qui debet constituere regulam remotam et partialem fidei nostræ. Hæc autem non aliâ est nisi Ecclesiæ catholicæ auctoritas. Hinc vidimus, S. Augustinum solius Ecclesiæ auctoritati inniti ad credendum Evangelio, seu sacris Scripturis. Vidimus præterea, Patres passim, solius Ecclesiæ auctoritate permotos, admittere uti sacros et canoni-

posuerimus omnium et singulorum, quos nobis exhibet decretum Tridentinum, librorum divinam evincere inspirationem, aliud fuit iter nobis necessario ineundum.

113. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* Etenim, cum Ecclesia, ut ostendimus, anterior sit et præscribat libris omnibus Novi Test. quî potuit divina ejus auctoritas et origo primis Christi fidelibus demonstrari testimoniis exinde petitis? Ergo aliunde iis id innotescere debuit, ex motivis scilicet credibilitatis, quibus veritas ipsa asseritur christianæ Religionis, cum qua illa identificatur. In tuto vero ex illis credendi motivis Ecclesiæ catholicæ veritate ac divina auctoritate prius collocata, ex ejusdem auctoritate deindeprehendimus, quinam libri sive Vet. Test., quos ipsa ex Christo didicit, sive Novi Test., quos ipsa probavit, uti canonici ac divini habendi sint. In hoc autem processu, ut liquet, nulla petitio principii, aut circulus vitiosus locum habere potest.

114. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Si canonica ac propterea divina librorum sacrorum auctoritas ex uno aut altero Patre aut scriptore desumenda esset, *conc.*; si ab Ecclesia, *neg.* Hæc porro difficultas thesim nostram mirifice confirmat.

115. Obj. secunda. 1<sup>o</sup> Divina Bibliorum auctoritas, si germanas catholicas notiones spectes, a Christo, qui præcedit Ecclesiam, repeti debet, minime autem ab Ecclesia, a qua *recta tantummodo Bibliorum intelligentia seu depositum fidei*, quod in illis continetur, derivari potest. 2<sup>o</sup> Exploratum siquidem est ex doctrina SS. Augustini et Thomæ, aliorumque plurimorum sane atque insignium theologorum catholicorum, imo et totius, qua late patet, campi historici christianismi et catholicismi, Biblia, utpote verbum Dei, fundamentum esse, quo Ecclesiæ ipsius auctoritas demonstretur. 3<sup>o</sup> Sane in historia prius occurrit *Christus*

cos etiam libros illos, qui in canone primitivo non continebantur. Neque ab hac regula desciverunt sani catholici theologi, qui ideo adserunt prioritatem seu *anterioritatem* Ecclesiæ Scripturis Nov. Test. quia illius tantum est judicare de canonicis Scripturis; uti Mel-

chior Canus, *De locis*, lib. II, capp. 6, 7, 8. Sic etiam Bellarminus, qui, ut alias vidimus, statuit, Ecclesiam magis notam esse quoad nos, quam sint Scripturæ, quas ab ipsa et per ipsam cognoscere possumus. Sic Gard. Hosius, Walemburgici, aliique passim.

ejusque doctrina, et in hac ipsa doctrina *promissio* Ecclesiæ deinceps ædificandæ. Quapropter fides in Christum et in auctoritatem doctrinæ ejus, quæ in Bibliis continetur, cum inclusione fidei in Ecclesiam a Christo promissam, jam præcedit fidem in realem hujus ipsius Ecclesiæ foundationem; ac propterea fidem in ecclesiasticam auctoritatem infallibilem *apostolici magisterii*, quod ex divina illa veluti inauguratione, quæ die Pentecostes contigit, suum cœpit exordium. 4<sup>o</sup> Qui proinde contendit, ab Ecclesia omnino arcessendam esse auctoritatem Bibliorum, quatenus Dei verbum a Christo enunciatum complectuntur, næ iste prius ponere Ecclesiam debet, deinde vero Christum; prius fidem in Ecclesiam, quam fidem in Christum divinamque ejus doctrinam; atque ita historicæ veritatis campo adversa fronte refragari, quippe qui contrarium prorsus ordinem exposcit. Quid! quod ipsum deberet ordinem sus deque vertere, quem Symbolum apostolicum præ se fert, a quo nempe prius adducimur ad fidem in Deum creatorem cœli et terræ, deinde verò in Jesum Christum filium ejus unigenitum, ac demum ad professionem fidei in Spiritum S. catholicamque Ecclesiam. At enim in novo hoc systemate en quomodo symbolum Apostolicum efferri opus erit: *Credo Ecclesiam catholicam, et in Jesum Christum unigenitum filium ejus et in Deum Patrem J. C. creatorem cœli et terræ* (1). Quis talia ferat? Ergo.

116. Resp. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Auctoritas divina *in se* seu *intrinseca*, *conc.*; *quoad nos*, *in ordine nimirum cognitionis*, sive *extrinseca*, *neg.* Nemo certe unquam negaverit, divinam Bibliorum auctoritatem intrinsecam, scilicet in se spectatam, a Deo seu Christo, qui illam dictavit, unice repetendam esse; sed

(1) Hæ sunt difficultates, quas urget Dr. J. B. Baltzer, facult. theol. professor in univers. Vratislav. in scripto suo: *Beiträge zur Vermittlung*, etc., seu, *Documenta ad rectum judicium conformandum de catholicismo et protestantismo*. Vratislavice 1839, fas-

cic. I (quem nuper alter excepit), § 9, pag. 26 et seqq. De hoc porro auctore, qui antea hermesianæ scholæ placitis nimis addictus, nunc ad æquiores animi sensus accessisse videtur, fusius in tertia hujus operis parte pertractandum nobis erit.

quæstio hic versatur de ordine cognitionis quoad nos, utrum nempe per Ecclesiam noverimus divinam auctoritatem Bibliorum, an vero per Biblia cognoverimus Ecclesiam. Jam vero ullo absque dubio prius nobis innotuit Ecclesia, a qua Biblia ipsa accepimus, quæque nobis annunciavit Christum, quam Christus ipse et Biblia. Christus Apostolus misit ad se doctrinamque suam prædicandam; prius igitur nobis comperta Ecclesia fuit, quam Christus doctrinaque ejus, quæ objectum apostolicæ Ecclesiæ sive prædicationis extiterunt. Hac de causa Christus discipulos suos miraculorum ceterorumque charismatum donis instruxit, ad fidem sibi tanquam Dei nunciis apud populos conciliandam, ut pronas isti aures doctrinæ, quæ ipsis prædicabatur, accommodarent. Absurdum porro est affirmare, divinam Bibliorum Novi Test. auctoritatem, in ordine *cognitionis nostræ*, a Christo esse derivandam, cum nondum illa, Christo in terris versante, existerent. Æque vero improbandum, quod de recta Scripturarum intelligentia adjicitur, perinde ac si ipsa sola constitueret *depositum fidei*, quod nimirum tum Biblia, tum traditionem, tum rectam utriusque intelligentiam complectatur necesse est.

117. Ad 2<sup>m</sup>, *Neg. vel dist.* Tanquam regulam fidei remotam, ut vocant, *conc.*; tanquam regulam proximam, seu in ordine cognitionis quoad nos, *neg.* Quo posteriori sensu neque S. Augustinus neque S. Thomas aut alius plane theologus catholicus, multo vero minus *campus ille historicus* (ad quem adversarii appellant) christianismi et catholicismi, aliquando inficiatus est, per Ecclesiam nos Christum ejusque doctrinam, ac proinde Biblia cognovisse uti auctoritatem divinam. Itaque ex Catholicorum sensu nos *immediate* Ecclesiam, *mediate* vero per Biblia, quæ nempe divina esse per Ecclesiam et sub Ecclesiæ magisterioprehendimus, penitius cognovimus Christum doctrinamque ejus, uti suo loco ostendimus (1); atque in Bibliis ipsis promissionem legimus Ecclesiæ ædificandæ cum omnibus iis dotibus, quibus Christus eam instructam voluit atque insignitam (2). Nisi enim

(1) In prima hujus tractatus parte, cap. I, prop. II, tom. VIII, pag. 15.

(2) Cfr. *ibid.*

prius ab Ecclesia certiores facti essemus de divina Bibliorum auctoritate, nullum jam haberent valorem promissiones ipsæ in illis contentæ, id quod ex *Biblicis* societatibus nuncupatis clare liquet, quæ, quoniam sine auctoritate ac sine missione apud infideles Biblia diffundunt, nullam plane fidem inveniunt (1).

118. Ad 3<sup>m</sup>, *Dist.* In ordine essendi seu existentia, *conc.*; in ordine cognoscendi, *neg.* Eadem siquidem semper oberrat chorda adversariorum argumentandi ratio, dum hæc duo permiscant. Certe Deus prior est in existendo quam nos et mundus; attamen num nos prius non cognoscimus nosmetipsos et mundum quam Deum? Id profecto adversarii, quibuscum agimus, acerrime contendunt et propugnant, et quidem, ut nos ipsi profitemur, merito; quandoquidem ex effectu, cujusmodi creaturæ sunt, ad causam, nempe Creatorem omnium cognoscendum assurgimus. Retineant ergo adversarii necessariam, quam ipsa philosophia tradit, distinctionem inter ordinem *ontologicum* ac ordinem *psychologicum*, et tunc in eo, quod nos contendimus, nil deprehendent, quod cum veritate, sive logica sive historica, optime non cohæreat.

119. Ad 4<sup>m</sup>, *Neg.*, ex dictis, ejusmodi sequelas. Symbolum enim apostolicum ordinem geneticum et historicum exhibet, minime vero ordinem cognitionis, de quo loquimur (2). Ceterum nos et

(1) Hac de causa infideles, quibus biblici Scripturarum sacrarum exemplaria dispensant, imo obtrudunt, ea despiciunt, irridunt, commercium de eis faciunt, communibus usibus, profanis, imo turpibus et obscænis ea impendant. Cfr. quæ scripsimus in tract. *De vera relig.* part. II, prop. x, t. I, p. 316.

(2) Hanc ipsam difficultatem, quam urget Baltzer, jam proposuerat iisdem pene verbis minister Claudius calvinianus Bossuetio. En Claudii objectionem, et responsionem Bossuetii: *M. Claude nous dit que pour autoriser la méthode,*

*par laquelle nous ( catholiques ) prétendons mettre la foi de l'Église comme le fondement de tout le reste, il faudrait dans le Symbole mettre la foi de l'Église comme le fondement de tout le reste ; il faudrait dans le Symbole avoir commencé par dire : Je crois l'Église, au lieu qu'on y commence par dire : Je crois en Dieu le Père, et en Jésus-Christ, et au Saint-Esprit. Et il ne songe pas que c'est l'Église elle-même qui nous apprend tout le Symbole ; c'est sur sa parole que nous disons : Je crois en Dieu et*

Symbolum apostolicum Ecclesiæ acceptum referimus; quis enim nisi Ecclesia nos hoc Symbolum docuit? Ergo Ecclesia quoad nos nostrarumque ordinem cognitionum semper anterior habenda erit et est.